MOÇÃO DE APELO Nº 54/2015

“A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio dos edis que subscrevem este documento, requer Moção de Apelo”.

              Os vereadores que o presente subscrevem, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, requerer Moção de Apelo.

JUSTIFICATIVA

 	 	 Tal pedido se faz devido ao Projeto de Reestruturação do Ensino Estadual promovido pelo Governo do Estado de São Paulo. O Objetivo do Projeto é que cada unidade escolar atenda um dos três ciclos do ensino, com a finalidade de que os alunos não enfrentem mudanças de escolas a distâncias superiores á 1,5 quilômetros. Entretanto o Governo Estadual, não observa as reais necessidades que o ensino estadual precisa para poder formar cidadãos capazes de superar as diversidades de desenvolvimento que o Brasil tanto necessita. Tal mudança tem o objetivo  de que em um próximo passo, ocorra a transferência de todo o ensino básico às prefeituras, concluindo o projeto de municipalização da educação básica.
A presente Moção é destinada ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo – Dr. Geraldo Alckmin com cópia para o Secretario Estadual da Educação – Sr. Herman Jacobus Cornelis Voorwald e á Dirigente da APEOSP de Itapevi - Sra. Marta Campos, solicitando a revisão do Projeto de Reestruturação do Ensino Estadual.

 	Diante do exposto seja mais que merecida esta Moção de Apelo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de Outubro de 2015.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”
Vereador – PV

INÁCIA MARIA NUNES DOS SANTOS         ROBERTO BORGES DE MIRANDA
                   “Inácia – PV”                                          “Roberto do Gás – PV”
                  VEREADORA                                                    VEREADOR

                                                   JÚLIO CÉSAR PORTELA
                                                  “PASTOR PORTELA – PP”
 PRESIDENTE DA CAMARA

[bookmark: _GoBack]